41. Cf. Draelants 2007, 119 : Vatican, Pal. lat. 1248 (entre 1470 et 1511), et Los Angeles, Univ. of California Libr., Biomedical Libr., Benjamin I, originaire de Bergame (après 1488), peut-être copié sur une édition.

42. *Hortus sanitatis*, *De animalibus*, ch. 47, f. 540a (*damula*) ; *De avibus*, ch. 51, f. 632b (*fucus*).

[Tableau 4]

<i>De virt. h. l. a.</i> , II, ch. 40, éd. p. 335-336	<i>HS, De lapidibus</i> , ch. 47, f. [762b]	<i>AM, Min.</i> , II, tr. 2, ch. 4, <i>Draconites</i> , éd. col. 35a	<i>Pandectes</i> , ch. 417, f. 136ra [entre crochets les leçons du ms. München, BSB, Clm 30 [Strasbourg, 1480]]
<p>Si vis hostes ac inimicos devincere, accipe lapidem qui DRACONIDES dicitur a capite draconis. Si de vivo serpente extrahatur, valet contra omnia venena et si feratur sinistro brachio, ferens omnes suos hostes devincet.</p>	<p>DRACONITES. <i>Albertus</i>. DRACONITES est lapis a capite draconis extractus. et fertur ab oriente ubi sunt dracones magni. Virtus ei efficax sicut lapidis qui uocatur borax.</p> <p>quando de dracone extrahitur adhuc uiuo palpitante. Insidiantur autem draconibus dormientibus. Et subito scisso corpore draconis adhuc palpitante auellunt lapidem.</p> <p><b>Op. A : <i>Albertus in mirabilibus</i></b> dicit quod DRACONITES deuincuntur inimici contra uenena ualet si de uiuo extrahatur et debet ferri in sinistro brachio.</p> <p>Anime enim actibus multa confert. His etiam superfluitatibus que generantur in animalibus et mortis corruptio. Alterat ea quando naturali morte corruptis humoribus moriuntur. Et quando mortua uel corrupta occisa iacuerunt.</p>	<p>DRACONITES autem lapis est a capite draconis extractus, et fertur ab Oriente ubi sunt dracones magni. Est autem uirtus efficax ejus sicut et boracis,</p> <p>quando de uiuo dracone adhuc palpitante extrahitur. Insidiantur autem draconibus dormientibus, et subito scisso capite draconis adhuc palpitante, euellunt lapidem.</p> <p>Animae enim actus multa confert his etiam superfluitatibus quae generantur in animalibus: et mortis corruptio alterat ea quando naturali morte corruptis humoribus moriuntur, uel quando mortua et corrupta occisa iacuerunt.</p>	<p>Lapis DRACONITES [DRAGOS] <i>secundum Albertum</i> est lapis a capite draconis extractus et fertur [portantur] ab oriente ubi sunt dracones magni [multi et magni. <i>Posse</i>. <i>Albertus</i>]. uirtus eius [+est] efficax [+est] sicut lapidis qui uocatur borax</p> <p>quando de dracone extrahitur adhuc uiuo palpitante. insidiantur [insidiantibus] autem draconibus dormientibus et subito scisso capite draconis adhuc palpitante euellunt lapidem:</p> <p>anime. enim [eius] actus multa confert his [hiis] etiam superfluitatibus que generantur in animalibus et mortis corruptio alterat ea quando [+que] naturali morte corruptus humoribus moriuntur [+uel] quando [+que] mortua uel [et] corrupta occisa iacuerunt</p>

	<p><b>B:</b> Ego autem in partibus almanie in sweuia uidi lapidem super quem conuenerant plusquam .ix. serpentes inter montes in quodam parto et cum transitum facerent. inde dominus terre milites euaginalis gladiis sciderunt serpentes in multa <b>frusta</b>. et in fundo tamen quidam magnus iacuit serpens in multas partes <b>incisus</b>.</p> <p>et sub capite serpentis inuentus est lapis niger formatus ut pyramis abscissa <b>on</b> perlucidus in circuitu coloris pallidi. pulcherrimum habens descriptum serpentem.</p> <p>et hunc lapidem ab uxore eiusdem nobilis mihi presentatum cum capite eiusdem serpentis.</p> <p><b>C:</b> Item dicitur uenena fugere que fiunt a morsibus animalium uenenatorum. Victores dicitur etiam efficere.</p>	<p>Ego autem in partibus Alamaniae in Sueuia uidi lapidem super quem conuenerant plusquam <b>quingenti</b> serpentes inter montes in quodam prato: et cum transitum faceret ibidem dominus terrae, sui milites euaginalis gladiis sciderunt serpentes in multa <b>frusta</b>, in fundo tamen quidam magnus serpens iacuit in multas partes <b>scissus</b>:</p> <p>et sub capite serpentis inuentus est lapis niger formatus ut pyramis abscissa, non perlucidus in circuitu colore pallido, pulcherrimum habens descriptum serpentem.</p> <p>Et hunc lapidem mihi ab uxore illius nobilis praesentatum cum capite serpentis ejusdem ego habui.</p> <p>Dicitur autem uenenum fugare, praecipue quae sunt ex incessibus uenenatorum animalium: uictores etiam dicuntur efficere.</p>	<p>Ego autem in partibus Alamanie [almani] in sueuia. uidi lapidem super quam [quem] conuenerant plusquam <b>dua</b> [uiginti] serpentes inter [intra] montes in quodam prato: et cum transitum faceret inde [<i>inv.</i>] dominus terre [+illius] milites euaginalis gladiis sciderunt serpentes [+in multa frustra in fundo tamen quidam magnus iacuit serpens] in multas partes [<i>inv.</i>] <b>incisos</b> [diuisus]</p> <p>et sub capite serpentis inuentus est lapis niger formatus ut pyramis abscissa <b>aon</b> [<i>sic</i>] [non] perlucidus in circuitu coloris [colore] pallidi [pallido]. pulcherrimum habens descriptum serpentem.</p> <p>et hunc lapidem ab uxore eiusdem nobilis mihi presentatum fuit [<i>om.</i>] cum capite eiusdem serpentis. [+ego uidi et habui.</p> <p><u>Posse.</u> dicitur uenena fugare et praecipue que fuerit ex morsibus animalium uenenosorum dicitur etiam uictores efficere.]</p>
--	---	--	--

### Matière zoologique originaire du *De floribus rerum naturalium*

Détricoter le tissu serré de la compilation de l'*Hortus* peut mener à dévider de nombreux échevaux de couleurs diverses. Cette enquête porte initialement sur la matière à « rendre » à Arnold de Saxe, une matière qui excède la minéralogie et concerne aussi les propriétés des animaux. On peut regretter d'ailleurs que l'*Hortus sanitatis* n'ait pas eu accès directement à l'encyclopédie d'Arnold de Saxe, mais seulement à une version partielle empruntée par Vincent de Beauvais, car la centaine d'extraits qu'Arnold a tirés du *De animalibus* d'Aristote dans la traduction de Michel Scot est de bien meilleure qualité, et résulte d'une meilleure sélection que ceux qu'a transcrits Vincent de Beauvais<sup>43</sup>.